
27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 1 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

182º PERIODO LEGISLATIVO ORDINARIO 

10º SESIÓN DE TABLAS DEL 27 DE JULIO DE 2.022 

  

ASUNTOS ENTRADOS 
  

Exptes. Desde 81657 al 81703 

I.- ACTAS 

  

N° 10 de la 09° Sesión de Tablas del Período Ordinario, correspondiente al 182º Período Legislativo 

Anual, de fecha 06-07-22. 

EN CONSIDERACIÓN.   

  

II.- PEDIDOS DE LICENCIAS 

  

III.- RESOLUCIONES DE PRESIDENCIA  

  

IV.- COMUNICACIONES OFICIALES 

  

A) H. Senado de la Provincia: 

1- Comunica las siguientes sanciones definitivas: 

Nº 9398 (NO-2022-00010648-HCDMZA-ME#SLE) - Ratificando el Decreto Nº 2250 de fecha 

30 de diciembre de 2021 el cual ratifica el Convenio Fiscal 2021. 

   ARCHIVO 

Nº 9400 (NO-2022-00011068-HCDMZA-ME#SLE) - Ratificando los Decretos Nros. 396 de 

fecha 30 de marzo de 2022, y 405 de fecha 31 de marzo de 2022. 

              ARCHIVO 

2- Comunica las siguientes Resoluciones: 

Nº 167/22 (NO-2022-00010774-HCDMZA-ME#SLE) – Estableciendo receso desde el 11 al 22 

de julio del corriente año. 

   ARCHIVO 

Nº 169/22 (NO-2022-0001052-HCDMZA-ME#SLE) – Integrantes de la Comisión Bicameral de 

Seguridad. 

   EN CONOCIMIENTO DE LOS SEÑORES/AS DIPUTADOS/AS. 

 

B)   Ministerio de Gobierno, Trabajo y Justicia: 

1- Remite informe de las siguientes Resoluciones: 

N° 191/22 (IF-2022-00010713-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos respecto a la 

aplicación de la Ley Micaela. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81509 (EX-2022-00008432- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Chazarreta) 

N° 130/22 (Inciso c. –Anexo I-) (NO-2022-00010888-HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo 

II-) (NO-2022-00010890-HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo III-)  (NO-2022-00010891-

HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo IV-)  (NO-2022-00010894-HCDMZA-ME#SLE); 

(Inciso c. –Anexo V-)  (NO-2022-00010895-HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo VI-)  (NO-

2022-00010896-HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo VII-)  (NO-2022-00010902-

HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo VIII-)  (NO-2022-00010916-HCDMZA-ME#SLE); 

(Inciso c. –Anexo IX-)  (NO-2022-00010918-HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo X-)  (NO-

2022-00010924-HCDMZA-ME#SLE); (Inciso c. –Anexo XI-)  (NO-2022-00010927-HCDMZA-

ME#SLE) y (Inciso c. –Anexo XII-)  (NO-2022-00010929-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre 

diversos puntos referidos al convenio firmado entre el Poder Ejecutivo y la Fundación Acción 

Social respecto al otorgamiento de un subsidio. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTES. 81447 (EX-2022-00007699-HCDMZA-

ME#SLE) y sus acum. 81450 (EX-2022-00007742-HCDMZA-ME#SLE), 81455 (EX-2022-



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 2 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

00007776-HCDMZA-ME#SLE) 81464 (EX-2022-00007829-HCDMZA-ME#SLE) y 81470 

(EX-2022-00007846-HCDMZA-ME#SLE) (Dip. Gulino-Morán-Llano-Félix-Gómez) 

2- Acusa recibo de las siguientes Resoluciones: 

Nº 264/22 (NO-2022-00010528-HCDMZA-ME#SLE):  

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81591 (EX-2022-00009581-HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. González) 

Nº 270/22 (NO-2022-00010532-HCDMZA-ME#SLE):  

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81604 (EX-2022-00009910-HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Escudero) 

3- Remite el siguiente Decreto: 

 Nº 1140 (NO-2022-00011198-HCDMZA-ME#SLE) de fecha 08 de julio de 2022. 

   A LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

 

C)   Instituto Provincial de la Vivienda: 

 Acusa recibo de la siguiente Resolución: 

Nº 74/22 (NO-2022-00010681-HCDMZA-ME#SLE):  

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 80623 (EX-2021-00017548-HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Chazarreta) 

 

D) Obra Social de Empleados Públicos:  

1- Remite informe de la siguiente Resolución: 

N° 1024/22 (IF-2022-00010539-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre la remisión del listado de 

establecimientos psiquiátricos y geriátricos conforme la normativa vigente de dicha Obra Social. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81175 (EX-2022-00003341- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Garnica) 

N° 90/22 (IF-2022-00011051-HCDMZA-ME#SLE) – Informe diversos puntos referidos Artículo 

1º de Ley Nº6496. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81395 (EX-2022-00007004- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Llano) 

N° 268/22 (IF-2022-00011014-HCDMZA-ME#SLE) – Informe sobre diversos puntos referidos 

prestaciones odontológicas de cada departamento de la provincia. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81613 (EX-2022-00009973- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Calle) 

N° 303/22 (IF-2022-00011197-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos respecto de la 

conformación del Directorio y qué sectores se encuentran acéfalos de representación. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81629 (EX-2022-00010169- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Garnica) 

 

2- Acusa recibo de la siguiente Resolución: 

N°303/22 (NO-2022-00011053-HCDMZA-ME#SLE):  

                    A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81629 (EX-2022-00010169-HCDMZA-   

ME#SLE) (Dip. Garnica) 

N°305/22 (NO-2022-00011054-HCDMZA-ME#SLE):  

                    A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81647 (EX-2022-00010175-HCDMZA-   

ME#SLE) (Dip. Escudero) 

 

E) Dirección General de Escuelas: 

1- Remite informe de las siguientes Resoluciones: 

N° 129/22 (IF-2022-00010541-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre el estado edilicio y el sistema de 

calefacción de la Escuela Normal Superior Nº 9-004, General Toribio de Luzuriaga del 

Departamento de Tunuyán. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81443 (EX-2022-00007648- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Villafañe) 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 3 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

N° 62/22 (IF-2022-00010542-HCDMZA-ME#SLE) – Solicitando tome medidas a fin de 

solucionar la diversa problemática de infraestructura edilicia, sanitaria, mobiliaria y alimenticia 

de la Escuela 4-143 "El Algarrobal. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81365 (EX-2022-00006375- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Márquez) 

N° 29/22 (IF-2022-00011148-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos sobre el Programa 

Jurisdiccional de Educación a Distancia para Cens. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81316 (EX-2022-00005764- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Pezzutti) 

N° 63/22 (IF-2022-00011149-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos referidos a la 

titularización de cargos de celadores y el funcionamiento de la Junta Calificadora de Méritos de 

Celadores. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81358 (EX-2022-00006338- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Garnica) 

N° 778/22 (IF-2022-00011150-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos respecto a la 

situación actual de ingresantes del Ciclo lectivo 2022 de Escuelas de Nivel Secundario del 

Departamento de Lavalle, principalmente las Escuelas  Nº 4-041 Alicia Moreau De Justo del 

Distrito Tulumaya y la Esc. Nº 4-159 Cesar Milstein de El Vergel, Departamento de Lavalle. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 80888 (EX-2021-00021134- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. González) 

N° 60/22 (IF-2022-00011151-HCDMZA-ME#SLE) – Solicitando tenga bien realizar las 

gestiones correspondientes para la urgente inclusión e implementación de entrega de meriendas a 

la Escuela Nº 4-151 "Dr. Benito Marianetti". 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81357 (EX-2022-00006330- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Garnica) 

N° 86/22 (IF-2022-00011152-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre distintos puntos en relación a la 

situación actual del estado edilicio y sanitario de la Escuela Nº 1-093 Cervantes del Departamento 

de Lavalle. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81377 (EX-2022-00006642- -HCDMZA-

ME#SLE) y su acum. 81381 (EX-2022-00006662- -HCDMZA-ME#SLE) (Dip. González) 

2- Acusa recibo de la siguiente Resolución: 

Nº 287/22 (NO-2022-00011067-HCDMZA-ME#SLE):  

                    A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81429 (EX-2022-00007500-HCDMZA-   

ME#SLE) (Dip. Márquez) 

Nº 262/22 (NO-2022-00011002-HCDMZA-ME#SLE):  

                    A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81598 (EX-2022-00009806-HCDMZA-   

ME#SLE) (Dip. Valverde) 

 

F)   Departamento General de Irrigación: 

Remite la siguiente Resolución: 

N° 260/22 (IF-2022-00010773-HCDMZA-ME#SLE) – Otorgando título de concesión para 

aprovechamiento de Aguas Subterraneas. 

  A LA COMISIÓN DE AMBIENTE Y RECURSOS HIDRICOS 

  

G) Ministerio de Hacienda y Finanzas: 

 Contaduría General de la Provincia: 

 Remite (NO-2022-00010968-HCDMZA-ME#SLE) informe sobre el Estado de Situación 

Patrimonial al 30-04-22 y al Estado de Ejecución Presupuestaria de Recursos y Gastos del Fondo 

de Infraestructura Provincial, de conformidad a lo dispuesto por el Art. 10 de la Ley 6.694. 

   A LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

 

H)  Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deporte:  

Remite informe de las siguientes Resoluciones: 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 4 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

N° 821/21 (NO-2022-00011066-HCDMZA-ME#SLE) Expresando el deseo que la Subsecretaría 

de Deportes declare de interés la “Carrera Nocturna”  que se llevará a cabo en el departamento 

San Rafael. 

             A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 80920 (EX-2021-00021782- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Perret) 

N° 260/22 (NO-2022-00011065-HCDMZA-ME#SLE) solicitando informe diversos puntos sobre 

la situación actual del protocolo sanitario por Viruela Símica.   

          A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81586 (EX-2022-00009513- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Gulino) 

N° 128/22 (IF-2022-00011193-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos respecto del 

Centro de Salud N°33 La Colonia, Agrelo, Departamento de Luján de Cuyo  

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81442 (EX-2022-00007642- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Garnica) 

 

I)  Ente Provincial Regulador Eléctrico: 

 Comunica las siguientes Resoluciones: 

Nº 126/22 (NO-2022-00011134-HCDMZA-ME#SLE) –Aprobando cálculo de sanciones por 

Apartamiento Límites Calidad de Servicio Técnico, 26º Semestre de Control –Etapa II- a la 

Cooperativa Eléctrica Monte Comán Ltda. 

Nº 127/22 (NO-2022-00011135-HCDMZA-ME#SLE) – Aprobando calculo de sanciones por 

Apartamiento Límites Calidad de Servicio Técnico, 26º Semestre de Control –Etapa II a la 

Cooperativa Eléctrica y Anexos Popular de Rivadavia Ltda. 

Nº 128/22 (NO-2022-00011136-HCDMZA-ME#SLE) – Aprobando calculo de sanciones por 

Apartamiento Límites Calidad de Servicio Técnico, 26º Semestre de Control –Etapa II a la 

Cooperativa Eléctrica y de Servicios Públicos Medrano Ltda. 

Nº 129/22 (NO-2022-00011137-HCDMZA-ME#SLE) – Aprobando calculo de sanciones por 

Apartamiento Límites Calidad de Producto Técnico, 26º Semestre de Control –Etapa II a la 

Cooperativa de Electrificación Rural Sud Río Tunuyán Rivadavia Ltda. 

Nº 130/22 (NO-2022-00011138-HCDMZA-ME#SLE) – Aprobando calculo de sanciones por 

Apartamiento Límites Calidad de Servicio Técnico, 26º Semestre de Control –Etapa II a 

EDEMSA. 

Nº 111/22 (NO-2022-00011140-HCDMZA-ME#SLE) – Aprobando calculo de sanciones por 

Apartamiento Límites Calidad de Producto Técnico, 26º Semestre de Control –Etapa II a 

EDESTE S.A. 

  A LA COMISIÓN DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO Y VIVIENDA. 

 

J) Ministerio de Seguridad:  

 Remite informe de las siguientes Resoluciones: 

N° 1658/13 (IF-2022-00011142-HCDMZA-ME#SLE) – Solicitando procediese a la instalación 

de una cámara de seguridad en la esquina de calles Bandera de Los Andes y Murialdo del Distrito 

Villa Nueva, Departamento Guaymallén. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 63661 (Dip. Scattareggia) 

N° 721/21 (IF-2022-00011143-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos referidos a la 

seguridad del Departamento de Lavalle y el Distrito California del Departamento de San Martín. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 80794 (EX-2021-00019712- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. González) 

N° 134/22 (IF-2022-00011144-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre diversos puntos sobre la situación 

en general de la Subcomisaría en la localidad de Colonia Bombal, Distrito de Rodeo del Medio, 

Departamento Maipú, especificando las medidas y acciones concretas que en materia de 

seguridad se están llevando a cabo. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81458 (EX-2022-00007793- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Pezzutti) 

N° 982/20 (IF-2022-00011145-HCDMZA-ME#SLE) – Sobre la situación actual de la Unidad 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 5 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

Policial de Asistencia al Turista (UPAT). 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 78812 (EX-2020-00012821- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Pezzutti) 

N° 124/20 (IF-2022-00011147-HCDMZA-ME#SLE) – Solicitando concrete la creación de una 

Sub-comisaría en Villa Seca, Distrito de Rodeo del Medio, Departamento de Maipú.  

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81403 (EX-2022-00007079- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Pezzutti) 

 

K) Dirección Nacional de Vialidad:  

 Remite informe de la siguiente Resolución: 

N° 111/22 (IF-2022-00011139-HCDMZA-ME#SLE) – Reiterando lo solicitado por resolución 

Nº436 (16-08-17) donde se resuelve: "Vería con agrado que la Direccion Nacional de Vialidad, 

dependiente del Ministerio de Transporte de la Nación proyecte y construya un puente Ruta 

Nacional Nº 143”. 

A SUS ANTECEDENTES EN EXPTE. 81426 (EX-2022-00007487- -HCDMZA-

ME#SLE) (Dip. Sanz) 

 

V.- DESPACHOS DE COMISIÓN 

 

Expte. 81493 (EX-2022-00008142-   -HCDMZA-ME#SLE) - Despacho de la Comisión de Desarrollo 

Social, reconociendo la labor de las bomberas del Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Maipú, por la 

dedicación, compromiso y vocación de servicio. 

AL ORDEN DEL DÍA 

Expte. 81540 (EX-2022-00008894-   -HCDMZA-ME#SLE) - Despacho de la Comisión de Obras 

Públicas, Urbanismo y Vivienda, el Proyecto de Resolución con fundamentos del Diputado Villafañe, 

solicitando a la Dirección General de Escuelas, informe sobre la Licitación Pública Nº11/2018 

“Ampliación, Refacción y Refuncionalización de la Escuela Nº4-247 “Sin Nombre” y Escuela Nº 1-

434 “Presidente Irigoyen”, sita en calle Trinidad Pizarro, Distrito Campo Los Andes, Departamento 

de Tunuyán  

AL ORDEN DEL DIA 

Expte. 81517 (EX-2022-00008520- -HCDMZA-ME#SLE) – Despacho de la Comisión de Cultura y 

Educación, en el Proyecto de Resolución con fundamentos de la Diputada Balsells Miró, declarando 

de interés el libro “Viaje al país de la ortografia” de la docente y escritora Matilde A. Domínguez”.  

AL ORDEN DEL DIA 

Expte. 80655 (EX-2021-00018152- -HCDMZA-ME#SLE) – Despacho de la Comisión de Salud 

Pública, en el Proyecto de Resolución con fundamentos de la Diputada Sanz, declarando de interés el 

Manual “Hablemos de Genética” elaborado por el Laboratorio de análisis de ADN de la 

Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Cuyo y la Asociación Civil 

Colectivo Mendoza por la Verdad. 

AL ORDEN DEL DIA 

Expte. 81496 (EX-2022-00008164-   -HCDMZA-ME#SLE) del 03-06-22 - Despacho de la Comisión 

de Obras Pública, Urbanismo y Vivienda, girando al Archivo de la H. Legislatura el Proyecto de 

Resolución con fundamentos del Diputado González, reiterando al Ministerio de Planificación e 

Infraestructura Pública informe a la Honorable Cámara de Diputados diversos puntos sobre las obras 

de gas de los Distritos Jocolí y Jocolí Viejo del Departamento de Lavalle. 

AL ORDEN DEL DIA 

Expte. 81209 (EX-2022-00003882-   -HCDMZA-ME#SLE) del 01-04-22 – Despacho de la Comisión 

de Obras Pública, Urbanismo y Vivienda, girando al Archivo de la H. Legislatura el Proyecto de 

Resolución con fundamentos de la Diputada Casado, solicitando a la Dirección Provincial de 

Vialidad, a la Secretaría de Ordenamiento Territorial y a la Dirección de Ordenamiento Territorial de 

la Municipalidad de San Rafael, que procedan a instrumentar las medidas útiles  necesarias para 

solucionar el estado actual del nudo de tránsito en la zona de la intersección de Av. 12 de Octubre y 

Av. Rawson del distrito Las Paredes del departamento de San Rafael. 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 6 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

AL ORDEN DEL DIA 

Expte. 81347 (EX-2022-00006260-   -HCDMZA-ME#SLE) del 06-05-22 – Despacho de la Comisión 

de Obras Pública, Urbanismo y Vivienda, girando al Archivo de la H. Legislatura el Proyecto de 

Resolución con fundamentos de la Diputada Escudero, solicitando al Poder Ejecutivo, informe y 

remita copia certificada de los estudios, análisis y evaluaciones oficiales con los que cuente, en 

relación a la obra trasvase Río Grande al Río Atuel, especificando detalles técnicos, económicos, 

jurídicos y estudios de impacto ambiental que se hayan efectuado relacionados a dicho proyecto.  

AL ORDEN DEL DIA  

Expte. 77526/20 – Despacho de la Comisión de Salud Pública, girando al Archivo de la H. 

Legislatura el Proyecto de Ley con fundamentos de los Diputados Torres y Difonso, adhiriendo la 

Provincia de Mendoza a la Resolución Nacional 696/20, respecto a la prescripción de medicamentos 

mediante la emisión de receta electrónica tanto a nosocomios públicos como privados. 

AL ORDEN DEL DIA  

 

VI.- COMUNICACIONES PARTICULARES 

  

Vecinos autoconvocados (NO-2022-00010963-HCDMZA-ME#SLE), efectuán consideraciones 

respecto a la Revisión Técnica Obligatoria (RTO) en la Provincia de Mendoza. 

 EN CONOCIMIENTO DE LOS SEÑORES/AS DIPUTADOS/AS. 

CADIBSA  Cámara Argentina de la industria de bebidas sin alcohol, Eleva nota al H. Cuerpo (NO-

2022-00010964-HCDMZA-ME#SLE) 

 ACUMULAR EXPTE 72599 

Abogado Alejandro Acosta (NO-2022-00011181-HCDMZA-ME#SLE) sobre el caso Oscar 

Gorigitia VS Argentina. Corte IDH. 

  EN CONOCIMIENTO DE LOS SEÑORES/AS DIPUTADOS/AS 

 

  

VII- PROYECTOS PRESENTADOS 

 

Expte. 81658 (EX-2022-00010559- -HCDMZA-ME#SLE) del 04-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de la Diputada Rodríguez y del Diputado Llaver sustituyendo los artículos 1º y 5º de la 

Ley Nº8.130. 

A LAS COMISIONES DE SALUD PÚBLICA Y DE LEGISLACION Y ASUNTOS 

CONSTITUCIONALES. 

Expte. 81659 (EX-2022-00010602- -HCDMZA-ME#SLE) del 04-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos del Diputado Llaver y de la Diputada Rodríguez, estableciendo como “Día Provincial 

de la Salud Mental Perinatal”, el primer miércoles de mayo de cada año. 

A LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA 

Expte. 81660 (EX-2022-00010606- -HCDMZA-ME#SLE) del 04-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de las Diputadas Astudillo y Rodríguez, modificando el artículo 4° de la Ley Nº5.335. 

A LAS COMISIONES DE DESARROLLO SOCIAL Y SALUD PÚBLICA 

Expte. 81663 (EX-2022-00010683- -HCDMZA-ME#SLE) del 05-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de la Diputada Pérez, declarando de utilidad pública y sujeta a expropiación una 

superficie afectada a ensanche y prolongación de las calles Sobremonte y Florida. 

A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81665 (EX-2022-00010691- -HCDMZA-ME#SLE) del 05-06-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de la Diputada Escudero, modificando el artículo 4 del Código Procesal Laboral de la 

Provincia de Mendoza. 

A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81672 (EX-2022-00010950- -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos del Diputado Gulino, estableciendo el marco normativo y regulatorio para la práctica de 

mecenazgo cultural, artístico, turístico, ambiental y deportivo en la provincia de Mendoza. 

A LAS COMISIONES DE CULTURA Y EDUCACIÓN Y DE HACIENDA, PRESUPUESTO 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 7 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

Expte. 81673 (EX-2022-00010958- -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos del Diputado Gulino, incorporando la asignatura “Hábitos Saludables” en el diseño 

curricular de la Dirección General de Escuelas correspondiente a los niveles primarios y secundarios 

de las escuelas de gestión estatal y privada de la provincia de Mendoza. 

A LAS COMISIONES DE CULTURA Y EDUCACIÓN Y DE HACIENDA, PRESUPUESTO 

Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

Expte. 81676 (EX-2022-00010978- -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de la Diputada Escudero, estableciendo la obligatoriedad, de implementar un plan 

interno de gestión diferenciada de los residuos domiciliarios. 

A LAS COMISIONES DE AMBIENTE Y RECURSOS HIDRICOS Y DE HACIENDA 

PRESUPUESTO Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

Expte. 81682 (EX-2022-00011025- -HCDMZA-ME#SLE) del 11-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de la Diputada Llano, creando en el ámbito de la Cámara de Diputados, la “Comisión 

Investigadora sobre el convenio firmado entre el Poder Ejecutivo provincial y la Fundación Acción 

Social”. 

A LAS COMISIONES DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES Y DE 

DESARROLLO SOCIAL. 

Expte. 81683 (EX-2022-00011029- -HCDMZA-ME#SLE) del 11-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de los Diputados Difonso, Torres y Videla, modificando la ley Nº9086, sobre transporte 

de pasajeros y cargas. 

A LAS COMISIONES DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO Y VIVIENDA Y DE 

HACIENDA, PRESUPUESTO Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

Expte. 81690 (EX-2022-00011070- -HCDMZA-ME#SLE) del 18-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos del Diputado Pezzutti, adhiriendo a la Ley Nacional Nº27.159 - Decreto Reglamentario 

402/2022- sobre Sistema de Prevención Integral de Eventos por muerte súbita en espacios públicos y 

privados de acceso público. 

A LAS COMISIONES DE SALUD PÚBLICA Y DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS 

CONSTITUCIONALES 

Expte. 81691 (EX-2022-00011075- -HCDMZA-ME#SLE) del 19-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de los Diputados Difonso, Torres y Videla, estableciendo la inhabilitación por el 

término de cinco (5) años en funciones públicas o a presentarse a candidaturas electivas a aquellos 

funcionarios/as que hagan menciones o declaraciones públicas a través de medios de comunicación o 

redes sociales que promuevan o reivindiquen la dictadura militar. 

A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81699 (EX-2022-00011123- -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos del Diputado Gulino, adhiriendo a la Ley Nacional N°27.675 de respuesta integral al 

VIH, las hepatitis virales, la tuberculosis, e infecciones de transmisión sexual.   

A LAS COMISIONES DE SALUD PÚBLICA Y DE HACIENDA PRESUPUESTO Y 

ASUNTOS TRIBUTARIOS 

Expte. 81700 (EX-2022-00011127- -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos del Diputado Gulino, adhiriendo a la Ley Nacional N°27.674/22 que establece la 

creación del régimen de protección integral del niño, niña y adolescente con cáncer.   

A LAS COMISIONES DE SALUD PÚBLICA Y DE HACIENDA PRESUPUESTO Y 

ASUNTOS TRIBUTARIOS. 

  

Expte. 81657 (EX-2022-00010530-   -HCDMZA-ME#SLE) del 04-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Llano, declarando de interés la trayectoria y actividades que realiza la 

Orquesta Infantil y Juvenil de Santa Rosa. 

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81668 (EX-2022-00010716-   -HCDMZA-ME#SLE) del 06-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos del Diputado Reche y de las Diputadas Zelaya y Valdez, distinguiendo al strongman 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 8 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

Eduardo "El Urso" Visciglia por su tenacidad, fortaleza y disciplina que lo llevó a obtener la medalla 

de bronce en el Mundial de Mas Wrestling, que se llevó a cabo en Yakutia, República de Sajá. 

A LA COMISIÓN DE TURISMO Y DEPORTES 

Expte. 81671 (EX-2022-00010944-   -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada García, declarando de interés el libro “La gestión académica en 

pandemia: adecuaciones, innovaciones y desafíos de la Universidad Nacional de Cuyo”. 

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81677 (EX-2022-00010988-   -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Vicencio, solicitando al Ministerio de Cultura y Turismo informe 

diversos puntos referidos a la Orquesta Sinfónica de la provincia de Mendoza. 

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81679 (EX-2022-00010997-   -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Salas y del Diputado Orts, declarando de interés el proyecto 

“Cuentan en mi pueblo” avalado por el Fondo Provincial de la Cultura que se encuentra en etapa de 

desarrollo por la Productora Imagen 3, hasta diciembre de 2022. 

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81680 (EX-2022-00011009-   -HCDMZA-ME#SLE) del 11-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Calle, solicitando a la Obra Social de Empleados Públicos informe 

diversos puntos sobre los servicios de salud mental en cada departamento de la provincia. 

A LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA 

Expte. 81681 (EX-2022-00011021-   -HCDMZA-ME#SLE) del 11-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos del Diputado Márquez, solicitando al Ministerio de Seguridad informe diversos 

puntos sobrede las medidas que se llevan a cabo para esclarecer el femicidio de Agostina Trigo. 

A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81684 (EX-2022-00011033-   -HCDMZA-ME#SLE) del 11-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de los Diputados Reche y Orts y de la Diputada Valdez, distinguiendo a la joven 

sanrafaelina Tais Trimarchi por su participación en la Selección Argentina de Canotaje y en el 

Campeonato Sudamericano de Canotaje y Paracanotaje que se realizará en el mes de agosto en 

Canadá. 

A LA COMISIÓN DE TURISMO Y DEPORTES 

Expte. 81686 (EX-2022-00011043-   -HCDMZA-ME#SLE) del 11-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de los Diputados Difonso, Torres y Videla, solicitando al Poder Ejecutivo, a través 

de la Dirección General de Escuelas y/o el Ministerio de Planificación e Infraestructura Pública, la 

concreción en el corto plazo de la construcción del edificio para taller de la Escuela 4-123 

Integración, en la ciudad de La Consulta, San Carlos.  

A LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

Expte. 81688 (EX-2022-00011057-   -HCDMZA-ME#SLE) del 14-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Balsells Miró, declarandp de interés la obra teatral “Por Amores… 

Sin Violencia” escrita y dirigida por Luis Francisco Morón y Martínez, protagonizada por el elenco 

Ciudadano.  

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81689 (EX-2022-00011061-   -HCDMZA-ME#SLE) del 14-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Llano, solicitando al Ente Mendoza Turismo informe diversos 

puntos sobre la licitación pública N°1481/2022 CONCURSO PENITENTES y a lo dispuesto por la 

Resolución N° 178/2022. 

A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81693 (EX-2022-00011085-   -HCDMZA-ME#SLE) del 19-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Canale, solicitando a la Dirección Nacional de Vialidad informe 

diversos puntos sobre la habilitación del Paso Internacional Cristo Redentor. 

A LA COMISIÓN DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO Y VIVIENDA 

Expte. 81694 (EX-2022-00011097-   -HCDMZA-ME#SLE) del 21-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de la Diputada Salas y del Diputado Orts, declarando de interés la visita de las 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 9 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

Reliquias de primer grado de Santa Margarita María de Alacoque en el marco de la llamada “Misión 

Corazón Ardiente” a efectuarse del 27 al 31 de julio del corriente año en la Provincia de Mendoza. 

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81696 (EX-2022-00011111-   -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos del Diputado Fugazzotto, reconociendo a Fundación Natura por la investigación 

realizada sobre especies en extinción que permitió el avistaje del Gato Andino. 

A LA COMISIÓN DE AMBIENTE Y RECURSOS HÍDRICOS 

Expte. 81698 (EX-2022-00011119-   -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos del Diputado Fugazzotto, declarando de interés la maratón solidaria en memoria de 

Franco Pokrajac, a realizarse el día 18 de septiembre a las 9 horas, desde el puesto Los Pozos, 

Senderos de Chacras. 

A LA COMISIÓN DE TURISMO Y DEPORTES 

Expte. 81701 (EX-2022-00011160-   -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos del Diputado Gulino, solicitando al Ministerio de Seguridad, informe diversos 

puntos referidos a lo sucedido en la ruta que une Argentina con Chile. 

 A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81702 (EX-2022-00011167-   -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Resolución 

con fundamentos de los Diputados Difonso, Torres y Videla, solicitando al Ministerio de Obras y 

Planificación de la Nación tenga en cuenta en la restauración del túnel internacional "Los 

Libertadores" que une la provincia de Mendoza con el vecino país de Chile una traza ferroviaria 

correspondiente al lado argentino para poder avanzar con el proyecto final de la unión entre ambos 

países mediante la utilización del tren trasandino 

A LA COMISIÓN DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO Y VIVIENDA. 

 

Expte. 81666 (EX-2022-00010697-   -HCDMZA-ME#SLE) del 05-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de la Diputada Garnica, expresando el deseo que el Poder Ejecutivo Provincial 

mediante el Ministerio de Salud de la Provincia disponga guardias pediátricas de 24 horas en los 

Centros de Salud de Luján de Cuyo, en especial y en forma urgente en las cabeceras de los distritos de 

Potrerillos, Carrodilla, Las Compuertas, Agrelo, Ugarteche, El Carrizal, Perdriel y Chacras de Coria. 

A LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA 

Expte. 81667 (EX-2022-00010701-   -HCDMZA-ME#SLE) del 05-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de la Diputada Díaz, que vería con agrado que la Municipalidad de Maipú, a través 

del área correspondiente, iniciara una investigación interna en relación a la  licitación  pública 

N°101/2021, correspondiente al Expediente administrativo N°8853/2021. 

A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81674 (EX-2022-00010966-   -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de la Diputada Escudero, que vería con agrado que la Municipalidad de General 

Alvear implemente la “Campaña de concientización del reciclaje”. 

A LA COMISIÓN DE AMBIENTE Y RECURSOS HÍDRICOS 

Expte. 81675 (EX-2022-00010973-   -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de la Diputada Escudero, que vería con agrado que la Municipalidad de General 

Alvear erradique los basurales a cielo abierto, ya que cuenta con la planta de tratamiento de residuos 

sólidos y urbanos en el departamento. 

A LA COMISIÓN DE AMBIENTE Y RECURSOS HÍDRICOS 

Expte. 81678 (EX-2022-00010992-   -HCDMZA-ME#SLE) del 07-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de la Diputada Chazarreta, expresando repudio ante la represión y el abuso de 

autoridad empleado por la Policía de Mendoza en la movilización por el femicidio de Agostina Trigo 

llevada a cabo por familiares y la comunidad de San Martín, el día 7 de Julio de 2.022 luego de 

conocer el hallazgo de su cuerpo asesinado. 

A LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

Expte. 81685 (EX-2022-00011037-   -HCDMZA-ME#SLE) del 11-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de los Diputados Reche y Orts y de la Diputada Valdez, expresando el deseo que el 

Instituto Nacional de Estadísticas y Censos realice con urgencia los actos útiles tendientes al efectivo 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 10 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

pago de los honorarios correspondientes a los censistas que trabajaron el feriado 18 de mayo de 2022 

en el marco del operativo “Censo Nacional 2022”. 

A LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y ASUNTOS TRIBUTARIOS 

Expte. 81687 (EX-2022-00011047-   -HCDMZA-ME#SLE) del 12-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de la Diputada Calle, expresando el deseo que la Dirección General de Escuelas 

mantenga durante los recesos de invierno y verano, los abonos de transporte para todo el personal que 

realiza sus labores en los Servicios Educativos de Orientación Social de la provincia. 

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81692 (EX-2022-00011081-   -HCDMZA-ME#SLE) del 19-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos del Diputado Gulino, expresando el agrado por la labor deportiva del plantel 

profesional de primera división masculino del Gutiérrez Sport Club, ante la reciente coronación como 

campeón del “Torneo Centenario Copa Sergio Merlos” organizado por la Liga Mendocina de Fútbol. 

A LA COMISIÓN DE TURISMO Y DEPORTES 

Expte. 81695 (EX-2022-00011102-   -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos del Diputado Gulino, expresando el agrado por la dedicación, compromiso y aporte 

de Julieta Porta al mundo de la Ciencia, Tecnología e Informática. 

A LA COMISIÓN DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

Expte. 81697 (EX-2022-00011116-   -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos del Diputado Fugazzotto, expresando el deseo que la Obra Social de Empleados 

Públicos, reestablezca la normalidad de los plazos de entrega y cronogramas en la medicación de 

inmunosupresores y otros, para transplantados y pacientes oncológicos. 

A LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA 

Expte. 81703 (EX-2022-00011175-   -HCDMZA-ME#SLE) del 22-07-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos de la Diputada Sanz, que vería con agrado que el Poder Ejecutivo Nacional, 

reevalúe, simplifique y amplíe el programa de segmentación energética para que toda persona y su 

grupo familiar pueda acceder a los beneficios allí establecidos, sin obstáculos con trámites complejos y 

burocráticos. 

A LA COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL 

 

ORDEN DEL DÍA: 
  

A) PREFERENCIAS CON DESPACHO DE COMISIÓN: 

  

1. Expte. 81235 (EX-2022-00004220-   -HCDMZA-ME#SLE) - Proyecto de Ley venido en revisión 

del H. Senado (76558 – Abraham- 29-03-22), modificando el Artículo 1º de la Ley Nº 9.041 - 

estableciendo la tasa de interés moratorio para las obligaciones de dar dinero. (LAC) 

2. Expte. 79823 (EX-2021-00007756- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

los Diputados Márquez, Perviú y Ceschín y de las Diputadas Valverde y Chazarreta, estableciendo 

como obligatoria la colocación de cámaras de video vigilancia en la vía pública en todo el territorio 

de la Provincia de Mendoza para los establecimientos privados que son objetos de la presente. (LAC 

- HP) 
3. Expte. 80052 (EX-2021-00010380- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

los Diputados Márquez, Pezzutti, Aparicio Sosa C., Ceschín, González y de las Diputadas 

Chazarreta, Valverde, Garnica, Stocco, Paponet y Calle, adhiriendo a la Ley Nacional Nº27.629 - 

Fortalecimiento del Sistema Nacional de Bomberos Voluntarios de la República Argentina. (LAC - 

HP) 
4. Expte.  74070 (H.S. 69571 –Bianchinelli- 27-03-18) – Proyecto de Ley venido en revisión del H. 

Senado, reconociendo como enfermedad la patología crónica denominada Fibromialgia y creando el 

Programa Provincial de Prevención, Tratamiento y Asistencia de la Fibromialgia (FM) y el 

Síndrome de Fatiga Crónica o Encefalomielitis Miálgica (SFC/EM). (SP - HP) 

5. Expte. 79942 (EX-2021-00009166- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos del 

Diputado Pezzutti, implementando el Régimen de Incentivo para el Sector Comercio y Servicios, 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 11 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

destinado a promover el desarrollo o inversión en emprendimientos para la generación de empleo 

genuino, realizados en el territorio de la Provincia de Mendoza. (EEMI - HP) 

6. Expte. 79174 (EX-2020-00017481- -HCDMZA-ME#SLE) (H.S – Camiolo - 72216) – Proyecto de 

Ley venido en revisión del H. Senado, declarando de interés público el Régimen de Integración 

Socio Urbana de los barrios populares identificados por el RENABAP. (DS - HP) 

7. Expte. 81164 (EX-2022-00003142- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Resolución con 

fundamentos de la Diputada Chazarreta, declarando de interés de la Honorable Cámara de Diputados 

el álbum ilustrado "Libertarias, mujeres que dejan huellas" de la artista mendocina Mariana Baizán. 

(CE) 
8. Expte. 77145 – Proyecto de Ley con fundamentos del Diputado Vadillo, regulando el ejercicio de la 

actividad técnica denominada “Acompañante Terapéutico”. (SP - LAC) 

9. Expte. 77799 – Proyecto de Ley con fundamentos de las Diputadas Chazarreta, Valverde y de los 

Diputados Aparicio, Márquez y Ceschín instituyendo el día 28 de mayo de cada año como “Día 

Provincial de Acción por la Salud de las Mujeres”. (SP - DS) 

10. Expte. 80699 (EX-2021-00018597- -HCDMZA-ME#SLE) y su acum. 81393 (EX-2022-00006904-   

-HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de la Diputada Garnica y de la Diputada 

Balsells Miró, respectivamente, instituyendo el 18 de septiembre de cada año como el “Día 

Provincial del Rescatista y Protector de Animales”.  (ARH - CE) 

11. Expte. 77090 y sus acum. 77300 y 77089, Proyecto de Ley con fundamentos de las Diputadas 

Garnica y García y del Diputado Martínez E., respectivamente, modificando el Artículo 29 de la Ley 

4341 – Loteos-. (OPUV - LAC) 

12. Expte. 80783 (EX-2021-00019637- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

las Diputadas Calle, Paponet, Chazarreta, Pérez, Stocco, Valverde, Garnica y de los Diputados 

Márquez, Gómez, González, Perviú, Aparicio, Ceschín y Sosa, creando una Comisión Bicameral 

para el Control y Seguimiento de la situación económica, financiera, y de control de cumplimiento 

de prestaciones de la Obra Social de Empleados Públicos de la Provincia de Mendoza. (SP - HP) 

13. Expte. 78947 (EX-2020-00014220- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos del 

Diputado Vadillo, modificando la Ley 4373 “Carta Orgánica para la Obra Social de empleados 

públicos”, incorporando como Capítulo V: Comisión de Control y Revisión. (LAC - HP) 

14. Expte. 78307 (EX-2020-00007005- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

las Diputadas Garnica y Valverde y de los Diputados Perviú, Aparicio, Ceschín y Márquez, 

reconociendo, fomentando y promoviendo buenas prácticas de atención y trato a los adultos 

mayores. (DS - LAC) 

15. Expte. 81494 (EX-2022-00008151- -HCDMZA-ME#SLE) y su acum. Nota 17808/22 – Proyecto de 

Ley con fundamentos de las Diputadas Vicencio, Chazarreta, Soto, Garnica, Calle, Valverde, Morán 

y Escudero y de los Diputados Gómez, Pezzutti, González, Ceschín, Márquez, Gulino y Villafañe, 

creando herramientas para enfrentar la crisis financiera y operativa de la Obra Social de Empleados 

Públicos. (LAC - HP) 

16. Expte. 79681 (EX-2021-00005854- -HCDMZA-ME#SLE) y su acum. 80627 (EX-2021-00017587- 

-HCDMZA-ME#SLE) del 06-10-21– Proyecto de Ley con fundamentos de las Diputadas Valverde, 

Calle, Stocco, Paponet, Chazarreta, Garnica, Soto y de los Diputados Sosa, Ceschín, González, 

Márquez, Aparicio y Perviú y del Diputado Pezzutti, respectivamente, creando el “Programa 

Provincial de Economía Circular”. (ARH - HP) 

17. Expte. 81582 (EX-2022-00009474-   -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Resolución con 

fundamentos del Diputado Llaver, declarando de interés el libro “Bonarda: la historia de un gran 

vino”, escrito por el Licenciado en Enología Roberto González. (CE) 

18. Expte. 78677 (EX-2020-00011262- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos del 

Diputado Vadillo, modificando el inciso A del Artículo 2  de la Ley 4.373. (SP - LAC) 

19. Expte. 81615 (EX-2022-00009982-   -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Declaración con 

fundamentos de la Diputada Calle, expresando el deseo que las y los legisladores nacionales tengan 

en consideración el pronto tratamiento del Proyecto de Ley Nº1423-D-2022 Ley Nacional de 

Recreación, el cual tiene por objeto garantizar el derecho a la recreación para todas las personas de la 

República Argentina. (TD) 



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 12 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

20. Expte. 79953 (EX-2021-00009297- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos del 

Diputado González, modificando el artículo 20 de la Ley Nº1079 “Ley Orgánica de 

Municipalidades”. (LAC) 

21. Expte. 81341 (EX-2022-00006046-   -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Resolución con 

fundamentos de la Diputada Llano, solicitando al Ministerio de Gobierno, Trabajo y Justicia, 

informe diversos puntos relativos a los dispuesto por el Decreto Nº 217/18 de la Ley Nº 9175/19. 

(LAC) 
22. Expte. 81548 (EX-2022-00009060-   -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Declaración con 

fundamentos de la Diputada Garnica, expresando el deseo que el Poder Ejecutivo Provincial evite 

afectar la presencialidad escolar como en el caso actual de la Escuela N°1-156 “María Salomé 

Alberti de Vega de Luján de Cuyo”. (CE) 

23. Expte. 77695 – Proyecto de Ley de la Diputada Chazarreta, creando el Programa de puestos fijos de 

distribución gratuitas de preservativos. (GETP – SP - HP) 

24. Expte. 78530 (EX-2020-00009504- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

las Diputadas Chazarreta y Garnica y de los Diputados Aparicio, Perviú y Ceschín, creando el 

"Programa de Salud Menstrual en Espacios de Encierro". (GETP - HP) 

25. Expte. 78391 (EX-2020-00007986- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

las Diputadas Chazarreta, Soto, Valverde y de los Diputados Márquez, Aparicio, Ceschín y Perviú, 

estableciendo la capacitación obligatoria en la temática de Diversidades Sexuales, Géneros y 

Derechos Humanos para todas las personas que desempeñan funciones en los poderes Ejecutivo, 

Legislativo y Judicial de la Provincia. (GETP – DS - LAC) 

26. Expte. 80050 (EX-2021-00010349- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

las Diputadas Chazarreta, Garnica, Pérez, Soto, Stocco, Paponet, Calle y de los Diputados Márquez, 

Pezzutti y Aparicio, incorporando el inciso 13) al artículo 72, Capítulo 4, de la Ley Nº6.730 - Código 

Procesal Penal de la Provincia de Mendoza, e incorporando como inciso I.6 al artículo 14 de la Ley 

N°9001 - Código Procesal Civil, Comercial y Tributario de la Provincia de Mendoza. (GETP - 

LAC) 
27. Expte. 80051 (EX-2021-00010353- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

las Diputadas Chazarreta, Garnica, Pérez, Soto, Stocco, Paponet, Calle y de los Diputados Márquez, 

Pezzutti y Aparicio, modificando la Ley Nº4.946 - de Ejercicio de la Abogacía y la Procuración, a 

fin de incluir la perspectiva de género. (GETP - LAC) 

28. Expte. 80192 (EX-2021-00012157- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley con fundamentos de 

las Diputadas Chazarreta, Stocco, Calle, Pérez, Paponet, Soto y Garnica y de los Diputados Gómez, 

Ceschín, Aparicio, Pezzutti, Márquez, Perviú y González, adhiriendo a la Ley Nacional de 

Promoción del Acceso al Empleo Formal para Personas Travestis, Transexuales y Transgenero 

“Diana Sacayan - Lohana Berkins”.(GETP – LAC - HP) 

29. Expte. 81128 (EX-2022-00002690-   -HCDMZA-ME#SLE) del 16-03-22 – Proyecto de Ley con 

fundamentos de las Diputadas Garnica, Valverde y Stocco, creando el Registro Provincial de 

Información de la Escuela Pública (InfoEscuela), registro público web de acceso permanente 

irrestricto, que permite el acceso de las ciudadanas y ciudadanos a toda la información disponible 

sobre cada establecimiento escolar del sector público en la Provincia de Mendoza. (CE-LAC) 

30. Expte. 81632 (EX-2022-00010187- -HCDMZA-ME#SLE) del 29-06-22 – Proyecto de Declaración 

con fundamentos del Diputado González, expresando el deseo que el Poder Ejecutivo de la Provincia 

gestione para que se continúen con los trabajos de las obras de gas del Distrito de Jocolí Viejo. 

(OPUV) 
31. Expte. Nº 76984/19 y sus acum.78516 (EX-2020-00009409- -HCDMZA-ME#SLE) y 79521 (EX-

2021-00003811- -HCDMZA-ME#SLE) – Proyecto de Ley de la Diputada García, del Diputado 

Reche y de la Diputada Andía, respectivamente, incorporando Título VII “Contravenciones contra 

la identidad, dignidad y libertad digital” al Libro II del Código Contravencional de la Provincia de 

Mendoza, Ley 9.099. (LAC) 

  

B) DESPACHOS: 

  



27  de julio de 2.022             A S U N T O S   E N T R A D O S              Pág. 13 

======================================================== 

“2022 Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus veteranos y caidos" 

Nº 37: Expte. 76876, Despacho de las Comisiones de Desarrollo Social y de Cultura y Educación 

girando al Archivo de la H. Legislatura el Expte. 76876/19, Proyecto de Ley de la Diputada 

Fernández, implementando el Programa “Sosteniendo” de la Dirección General de Escuelas. 

EN CONSIDERACIÓN 

Nº 38: Expte. 79893 (EX-2021-00008508-   -HCDMZA-ME#SLE) Despacho de las Comisiones de 

Salud Pública y de Turismo y Deportes, girando al Archivo de la H. Legislatura el Proyecto de Ley 

con fundamentos de las Diputadas Valverde, Garnica y Stocco y de los Diputados Sosa C. y Pezutti, 

creando en la Subsecretaría de Deporte del Ministerio de Salud, el Registro de Clubes, Gimnasios y 

Escuelas de Deportes a fin de que presenten los protocolos de cumplimiento de condiciones de higiene 

y sanidad acordes al protocolo COVID-19. 

EN CONSIDERACIÓN 

Nº 39: Expte. 80958 (EX-2022-00000188-   -HCDMZA-ME#SLE), Despacho de la Comisión de 

Cultura y Educación girando al Archivo de la H. Legislatura el Proyecto de Ley con fundamentos del 

Diputado CARLOS SOSA, mediante el cual adhiere la Provincia de Mendoza al Decreto Nacional Nº 

17/2022, que declara el año 2022 como homenaje del pueblo argentino a los caídos en el conflicto de 

las Islas Malvinas, disponiendo que toda la documentación oficial de la Honorable Cámara de 

Diputados de Mendoza lleve la leyenda “Las Malvinas son argentinas”. 

EN CONSIDERACIÓN 

  

 

 

 
 


